

RTNAJ/003

2012

Series
వర్గము

A

PAPER - III

(English & Telugu Versions)

Time : 150 Minutes

Max. Marks : 150

సమయము : 150 నిమిషములు

మొత్తం మార్కులు : 150

INSTRUCTIONS (నిర్దేశములు)

- Please check the Test Booklet and ensure that it contains all the questions. If you find any defect in the Test Booklet or Answer Sheet, please get it replaced immediately.
ప్రశ్న పత్రములో అన్ని ప్రశ్నలు ముద్రించబడినవో లేవో చూచుకొనవలెను. ప్రశ్న పత్రములో గాని, సమాధాన పత్రములో గాని ఏదైనా లోపమున్నచో దాని స్థానములో వేరొకదానిని వెంటనే తీసుకొనవలెను.
- The Test Booklet contains 150 questions. Each question carries 1 mark.
ప్రశ్న పత్రములో 150 ప్రశ్నలున్నవి. ఒక్కొక్క ప్రశ్నకు 1 మార్కు కేటాయించబడినది.
- The Question Paper is set in English and translated into Telugu language. The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.
ప్రశ్నపత్రము ఇంగ్లీషులో తయారుచేయబడి తెలుగు భాషలోకి తర్జుమా చేయబడినది. సమాధాన పత్రము వాల్యూ చేయునపుడు ఇంగ్లీషు ప్రశ్నపత్రము ప్రామాణికముగా తీసుకొనబడును.
- The Test Booklet is printed in four (4) Series, viz. **A B C D**. The Series, **A** or **B** or **C** or **D** is printed on the right-hand corner of the cover page of the Test Booklet. Mark your Test Booklet Series **A** or **B** or **C** or **D** in Part C on side 1 of the Answer Sheet by darkening the appropriate circle with Blue/Black Ball point pen.
ప్రశ్న పత్రము నాలుగు వర్గములలో (Series) అనగా **A B C D** వర్గములలో ముద్రించబడినది. ఈ వర్గములను **A** గాని **B** గాని **C** గాని **D** గాని ప్రశ్న పత్రము యొక్క కవరు పేజీ కుడివైపు మూలలో ముద్రించబడినది. మీకిచ్చిన ప్రశ్న పత్రము యొక్క వర్గము (Series) **A** గాని **B** గాని **C** గాని **D** గాని సమాధాన పత్రము ఒకటవ వైపు పార్ట్ C నందు అందుకోసము కేటాయించబడిన వృత్తమును బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్సుతో నల్లగా రుద్ది నింపవలెను.

Example to fill up the Booklet Series

If your Test Booklet Series is A, please fill as shown below :



If you have not marked the Test Booklet Series at Part C of side 1 of the Answer Sheet or marked in a way that it leads to discrepancy in determining the exact Test Booklet Series, then, in all such cases, your Answer Sheet will be invalidated without any further notice. No correspondence will be entertained in the matter.

మీ ప్రశ్న పత్రము యొక్క వర్గమును (Series) సమాధాన పత్రము ఒకటవ వైపున పార్ట్ C లో గుర్తించకపోయినా లేక గుర్తించిన వర్గము ప్రశ్నపత్ర వర్గము ఖచ్చితముగా తెలుసుకొనుటకు వివాదమునకు దారి తీసేదిగా ఉన్నా అటువంటి అన్ని సందర్భములలో, మీకు ఎటువంటి నోటీసు జారీ చేయకుండానే సమాధాన పత్రము వరిశీలించబడదు (invalidated). దీనిని గురించి ఎటువంటి ఉత్తరప్రత్యుత్తరములు జరుపబడవు.

RTNAJ/003

(4)

A

1. National Planning Commission was set up for India in 1938 by the Indian National Congress under the chairmanship of
- (1) Jawaharlal Nehru
 - (2) Mahatma Gandhi
 - (3) Visveswarayya
 - (4) Ambedkar
2. All the Five Year Plans made by the Planning Commission of India are to be approved first by the
- (1) Central Government
 - (2) State Governments
 - (3) National Development Council
 - (4) Central Finance Commission
3. The Planning Commission of India was set up on
- (1) 15th March 1950
 - (2) 15th March 1951
 - (3) 15th March 1952
 - (4) 15th March 1947
4. The National Development Council of India was set up on
- (1) 6th August 1950
 - (2) 6th August 1952
 - (3) 6th August 1947
 - (4) 6th August 1951
5. The target rate of growth of National Income per annum in the First Five Year Plan was
- (1) 4.5%
 - (2) 3.6%
 - (3) 2.1%
 - (4) 5.7%
1. భారత జాతీయ కాంగ్రెస్ 1938 లో ఎవరి అధ్యక్షతన జాతీయ ప్రణాళికా సంఘం నెలకొల్పింది
- (1) జవహర్‌లాల్ నెహ్రూ
 - (2) మహాత్మా గాంధీ
 - (3) విశ్వేశ్వరయ్య
 - (4) అంబేద్కర్
2. భారత ప్రణాళికా సంఘం రూపొందించే అన్ని పంచవర్ష ప్రణాళికలను తొలుత ఆమోదించవలసినది
- (1) కేంద్ర ప్రభుత్వము
 - (2) రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు
 - (3) జాతీయ అభివృద్ధి మండలి
 - (4) కేంద్ర ఆర్థిక సంఘం
3. భారత ప్రణాళికా సంఘాన్ని నెలకొల్పిన తేదీ
- (1) 15 మార్చి 1950
 - (2) 15 మార్చి 1951
 - (3) 15 మార్చి 1952
 - (4) 15 మార్చి 1947
4. జాతీయ అభివృద్ధి మండలిని స్థాపించిన తేదీ
- (1) 6 ఆగస్ట్ 1950
 - (2) 6 ఆగస్ట్ 1952
 - (3) 6 ఆగస్ట్ 1947
 - (4) 6 ఆగస్ట్ 1951
5. మొదటి పంచవర్ష ప్రణాళికలో లక్ష్యంగా నిర్ణయించిన జాతీయాదాయ వార్షిక వృద్ధి రేటు
- (1) 4.5 శాతం
 - (2) 3.6 శాతం
 - (3) 2.1 శాతం
 - (4) 5.7 శాతం

RTNAJ/003

(5)

A

6. During the Ninth Five Year Plan (2002 - 07), the target rate of growth of National Income was
- (1) More than actual rate of growth
 - (2) Less than actual rate of growth
 - (3) Equal to actual rate of growth
 - (4) Not estimated
7. The Second Five Year Plan was formulated on the basis of development strategy of
- (1) Gautham Mathur
 - (2) P.R. Brahmananda
 - (3) P.C. Mahalanobis
 - (4) C. Rangarajan
8. Government outlay on 'Agriculture and Irrigation' as a percentage of total government outlay during the Ninth Five Year Plan in comparison to that of First Five Year Plan has
- (1) Decreased
 - (2) Increased
 - (3) Remained same
 - (4) Not been reported
9. Total proposed public sector outlay as a percentage of total proposed plan outlay (public and private sectors combined) in Ninth Five Year Plan compared to that of First Five Year Plan has
- (1) Increased
 - (2) Decreased
 - (3) Remained same
 - (4) Not been reported
6. తొమ్మిదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక (2002 - 07) కాలంలో లక్ష్యంగా నిర్ణయించిన జాతీయాదాయ వృద్ధి రేటు
- (1) వాస్తవిక వృద్ధి రేటు కంటే ఎక్కువ
 - (2) వాస్తవిక వృద్ధి రేటు కంటే తక్కువ -
 - (3) వాస్తవిక వృద్ధి రేటుకు సమానము
 - (4) అంచనా వేయబడలేదు
7. రెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక రూపకల్పనకు ఆధారమైన వృద్ధి వ్యూహము ఎవరిది
- (1) గౌతం మాథూర్
 - (2) పి.ఆర్. బ్రహ్మానంద
 - (3) పి.సి. మహాలానోబిస్
 - (4) సి. రంగరాజన్
8. మొత్తం ప్రభుత్వ వ్యయంలో వ్యవసాయం మరియు నీటిపారుదలపై ప్రభుత్వ వ్యయ శాతం, మొదటి పంచ వర్ష ప్రణాళికతో పోలిస్తే తొమ్మిదవ పంచవర్ష ప్రణాళికా కాలంలో
- (1) తగ్గినది
 - (2) పెరిగినది ✓
 - (3) ఒకే విధంగానున్నది
 - (4) రిపోర్టు చేయబడలేదు
9. మొదటి పంచవర్ష ప్రణాళికతో పోలిస్తే తొమ్మిదవ పంచవర్ష ప్రణాళికలో ప్రతిపాదించిన ప్రభుత్వ రంగ వ్యయం, మొత్తం (ప్రభుత్వ మరియు ప్రైవేటు రంగాల) వ్యయ శాతంలో
- (1) పెరిగినది ✓
 - (2) తగ్గినది
 - (3) ఒకే విధంగానున్నది
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు

10. Liberalization, Privatisation and Globalization (LPG) model of development was adopted in India in the year
- (1) 1971
 - (2) 1981
 - (3) 1991
 - (4) 1985
11. 'Providing Urban Amenities in Rural Areas' approach (PURA) is associated with
- (1) Dr. A.P.J. Abdul Kalam
 - (2) Mahatma Gandhi
 - (3) Jayaprakash Narayan
 - (4) Manmohan Singh
12. A process of 'shift in the sectoral composition of production, diversification of activities, an advancement of technology and institutional innovations so as to transform a feudal economy into a modern and independent economy' is one of the objectives of Indian Five Year Plans and is referred to as
- (1) Self-reliance
 - (2) Growth
 - (3) Social justice
 - (4) Modernization
13. 'A trade and economic policy that advocates replacing foreign imports with domestic production' is called
- (1) Import substitution industrialization
 - (2) Foreign policy
 - (3) Import strategy
 - (4) Domestic strategy
10. భారత దేశంలో సరళీకరణ, ప్రైవేటీకరణ మరియు ప్రపంచీకరణ (ఎల్.పి.జి.) అభివృద్ధి సమూహాను అనుసరించిన సంవత్సరము
- (1) 1971
 - (2) 1981
 - (3) 1991
 - (4) 1985
11. పట్టణ సౌకర్యాలను గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో కల్పించవలెనను విధానాన్ని చెప్పినవారు
- (1) డా. ఎ.పి.జి. అబ్దుల్ కలాం
 - (2) మహాత్మా గాంధీ
 - (3) జయప్రకాష్ నారాయణ్
 - (4) మన్మోహన్ సింగ్
12. ఉత్పత్తి యొక్క రంగాల వారీ కూర్పులో మార్పు, కార్యకలాపాల వైవిధ్యం, సాంకేతిక పురోగతి మరియు సంస్థాగత నవకల్పనలతో పూర్వలో వ్యవస్థను ఆధునిక మరియు స్వతంత్ర ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చు ప్రక్రియ భారత పంచవర్ష ప్రణాళికల లక్ష్యంగా నున్నదానిని పిలిచేది
- (1) స్వావలంబనము
 - (2) వృద్ధి-
 - (3) సామాజిక న్యాయము
 - (4) ఆధునీకరణ
13. విదేశీ దిగుమతులను దేశీయ ఉత్పత్తితో భర్తీ చేయాలని సూచించు వర్తక మరియు ఆర్థిక విధానము
- (1) దిగుమతి ప్రత్యామ్నాయ పారిశ్రామికీకరణ
 - (2) విదేశీ విధానము
 - (3) దిగుమతి వ్యూహము
 - (4) దేశీయ వ్యూహము

RTNAJ/003

(7)

A

14. 'A trade and economic policy aiming to speed up the industrialization of a country by exporting goods for which the nation has a comparative advantage' is referred to as
- (1) Import-led growth strategy
 - (2) Export-led growth strategy
 - (3) Comparative advantage strategy
 - (4) Export industrialization strategy
15. The Chairman of 13th Finance Commission is
- (1) C. Rangarajan
 - (2) A.M. Khusro
 - (3) Kelkar
 - (4) Ahluwalia
16. Long-term Fiscal Policy of India was announced on
- (1) 19 December, 1985
 - (2) 19 December, 1990
 - (3) 19 December, 2000
 - (4) 19 December, 1991
17. Total Tax Revenue of Central and State Governments combined as percentage of Gross Domestic Product in 1950 - 51 was
- (1) 6.22%
 - (2) 10.22%
 - (3) 20.22%
 - (4) 9.22%
18. Total Tax Revenue of Central and State Governments combined as percentage of Gross Domestic Product in 2007 - 08 was
- (1) 25.59%
 - (2) 30.59%
 - (3) 17.59%
 - (4) 29.59%
14. ఒక దేశానికున్న తులనాత్మక ప్రయోజనం ద్వారా ఎగుమతులు చేయుచూ, పారిశ్రామికీకరణను శీఘ్రతరంచేయు వర్తక మరియు ఆర్థిక విధానమును ఏమంటారు
- (1) దిగుమతి ప్రభావ (led) వృద్ధి వ్యూహము
 - (2) ఎగుమతి ప్రభావ వృద్ధి వ్యూహము
 - (3) తులనాత్మక ప్రయోజన వ్యూహము
 - (4) ఎగుమతి పారిశ్రామికీకరణ వ్యూహము
15. పదమూడవ ఆర్థిక సంఘం అధ్యక్షులు
- (1) సి. రంగరాజన్
 - (2) ఎ.ఎమ్. ఖుస్రో
 - (3) కేల్కర్
 - (4) అహ్లావాలియ
16. భారత దేశ దీర్ఘకాల ఆర్థిక విషయాలకు సంబంధించిన విధానాన్ని ప్రకటించిన తేదీ
- (1) డిసెంబర్ 19, 1985
 - (2) డిసెంబర్ 19, 1990
 - (3) డిసెంబర్ 19, 2000
 - (4) డిసెంబర్ 19, 1991
17. 1950 - 51 స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తిలో కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మొత్తం పన్నుల రాబడి శాతం
- (1) 6.22%
 - (2) 10.22%
 - (3) 20.22%
 - (4) 9.22%
18. 2007 - 08 స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తిలో కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మొత్తం పన్నుల రాబడి శాతం
- (1) 25.59%
 - (2) 30.59%
 - (3) 17.59%
 - (4) 29.59%

RTNAJ/003

(8)

A

19. Tax Reforms Committee appointed by Government of India in 1991 was chaired by
- (1) C. Rangarajan
 - (2) Vijay J. Kelkar
 - (3) Raja J. Chellaiah
 - (4) Tarapore
20. Percentage share of Direct Tax Revenue of the Central Government in India in its total tax revenue since 1991 has
- (1) Increased
 - (2) Decreased
 - (3) Remained same
 - (4) Not been reported
21. When an asset, including a leased asset, ceases to generate income for a bank, that asset is called
- (1) Default asset
 - (2) Non-performing asset
 - (3) Zero asset
 - (4) Leased asset
22. A Committee of Bank Supervisors consisting of members from each of the G-10 countries is called
- (1) Banking Committee
 - (2) G-10 Committee
 - (3) Basel Committee
 - (4) Paris Committee
19. 1991 లో భారత ప్రభుత్వం నియమించిన పన్నుల సంస్కరణల కమిటీ అధ్యక్షులు
- (1) సి. రంగరాజన్
 - (2) విజయ్ జె. కేల్కర్
 - (3) రాజా జె. చెల్లయ్య
 - (4) తారాపూర్
20. 1991 నుండి భారత కేంద్ర ప్రభుత్వ మొత్తం పన్నుల రాబడిలో ప్రత్యేక పన్నుల రాబడి వాటా
- (1) పెరిగినది
 - (2) తగ్గినది
 - (3) ఒకే విధంగానున్నది
 - (4) రిపోర్టు చేయబడలేదు
21. ఏదైనా ఒక ఆస్తి (asset), లీజుకి ఇవ్వబడిన ఆస్తియైనా, బ్యాంకుకు ఆదాయాన్ని సమకూర్చుట ఆగిపోతే, ఆ ఆస్తిని పిలిచేది
- (1) డీఫాల్ట్ అసెట్
 - (2) నాన్-చర్ఫార్మింగ్ అసెట్
 - (3) జీరో అసెట్
 - (4) లీజుడు అసెట్
22. జి-10 దేశాల్లోని ప్రతిదేశపు సభ్యులతో కూడిన బ్యాంకు పర్యవేక్షకుల కమిటీని ఏమని పిలుస్తారు
- (1) బ్యాంకింగ్ కమిటీ
 - (2) జి-10 కమిటీ
 - (3) బేసెల్ కమిటీ
 - (4) ప్యారిస్ కమిటీ

23. The discount rate at which a Central Bank repurchases government securities from the commercial banks, is called
- (1) Repo rate
 - (2) Discount rate
 - (3) Money rate
 - (4) Bank rate
24. A policy that covers all those procedures, principles, policies and regulations which control the industrial undertakings of a country and shape the pattern of industrialization is called
- (1) Government policy
 - (2) Industrial policy
 - (3) Trade policy
 - (4) Regulatory policy
25. The First Industrial Policy of India was announced in the year
- (1) 1956
 - (2) 1968
 - (3) 1948
 - (4) 1978
26. One of the aims of Industrial Policy of 1991 in India was
- (1) Deregulation of industries
 - (2) Regulation of industries
 - (3) Nationalization of industries
 - (4) None of the above
23. వాణిజ్య బ్యాంకుల నుండి ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలను కేంద్రీయ బ్యాంకు తిరిగి కొనుగోలు చేయు డిస్కాంటు రేటును ఏమంటారు
- (1) రెపో రేటు
 - (2) డిస్కాంటు రేటు
 - (3) ద్రవ్య రేటు
 - (4) బ్యాంకు రేటు
24. దేశంలోని పారిశ్రామిక సంస్థల నియంత్రణ సంబంధిత పద్ధతులు, సూత్రాలు, విధానాలు మరియు నియంత్రణ ద్వారా పారిశ్రామికీకరణ తీరును రూపొందించు విధానము
- (1) ప్రభుత్వ విధానము
 - (2) పారిశ్రామిక విధానము
 - (3) వ్యాపార విధానము
 - (4) నియంత్రణ విధానము
25. భారత దేశ మొట్టమొదటి పారిశ్రామిక విధానము ప్రకటించిన సంవత్సరము
- (1) 1956
 - (2) 1968
 - (3) 1948
 - (4) 1978
26. భారత దేశ 1991 పారిశ్రామిక విధాన లక్ష్యాలలో ఒకటి
- (1) పరిశ్రమల పై నియంత్రణ సడలింపు
 - (2) పరిశ్రమల పై నియంత్రణ
 - (3) పరిశ్రమలను జాతీయం చేయుట
 - (4) ఇవి ఏవి కాదు

27. The Industries (Development and Regulation) Act of India was passed in the Indian Parliament in

- (1) October 1961
- (2) October 1941
- (3) October 1951
- (4) October 1971

28. The New Industrial Policy of 1991 has reduced the number of industries for the public sector in India from 17 industries as per the 1956 Industrial Policy Resolution to

- (1) Eight
- (2) Ten
- (3) Fifteen
- (4) Twelve

29. 'A system to reimburse exporters for tariff paid on the imported materials and intermediates and central excise duties paid on domestically produced inputs which enter into export production' is referred to as

- (1) Central excise system
- (2) Duty drawback system
- (3) Export tariff system
- (4) Export promotion system

30. Liberalized Exchange Rate Mechanism System (LERMS) of 1992-93 of India introduced

- (1) Full convertibility of rupee
- (2) Full convertibility of foreign exchange
- (3) Partial convertibility of rupee
- (4) Partial convertibility of dollar

27. భారత దేశ పరిశ్రమల (అభివృద్ధి మరియు క్రమబద్ధీకరణ) చట్టాన్ని భారత పార్లమెంటు ఆమోదించినది

- (1) అక్టోబర్ 1961
- (2) అక్టోబర్ 1941
- (3) అక్టోబర్ 1951
- (4) అక్టోబర్ 1971

28. 1956 పారిశ్రామిక విధాన తీర్మానం ప్రకారం భారత ప్రభుత్వ రంగములో నున్న 17 పరిశ్రమలను 1991 నూతన పారిశ్రామిక విధానం ఎన్ని పరిశ్రమలకు తగ్గించింది

- (1) ఎనిమిది
- (2) పది
- (3) పదహైదు
- (4) పన్నెండు

29. ఎగుమతి చేయువారు దిగుమతి వస్తువుల పై చెల్లించు సుంకము, మరియు ఎగుమతుల ఉత్పత్తిలో వాడు దేశీయ ఉత్పాదక ఉత్పత్తి కారకాలపై చెల్లించు కేంద్ర ఎక్సైజు సుంకాలను తిరిగి చెల్లించు (రీఇంబర్స్) విధానము

- (1) కేంద్ర ఎక్సైజు విధానము
- (2) డ్యూటీ డ్రా బ్యాక్ విధానము
- (3) ఎగుమతి సుంకముల విధానము
- (4) ఎగుమతి వృద్ధి చేయు విధానము

30. భారత దేశంలో 1992-93 సంవత్సరములో సరళీకృత విదేశీ మారక రేటు పద్ధతి (ఎల్.ఇ.ఆర్.ఎమ్.ఎస్.) ప్రవేశపెట్టినది

- (1) రూపాయి పూర్తి మార్పిడి
- (2) విదేశ మారక పూర్తి మార్పిడి
- (3) రూపాయి పాక్షిక మార్పిడి
- (4) డాలర్ పాక్షిక మార్పిడి

RTNAJ/003

(11)

A

31. The total geographical area of India is about

- (1) 329 million hectares
- (2) 229 million hectares
- (3) 429 million hectares
- (4) 529 million hectares

32. The forest cover of India estimated for the year 2003 was

- (1) 670 million hectares
- (2) 67 million hectares
- (3) 700 million hectares
- (4) 6 million hectares

33. India has a coastline of

- (1) 75200 kilometres
- (2) 752000 kilometres
- (3) 7520 kilometres
- (4) 752 kilometres

34. Annual Replenishable Ground water resource of India in 2004, as per the estimate of Central Ground Water Board, Government of India, was

- (1) 432.42 billion cubic metres
- (2) 43242 billion cubic metres
- (3) 632.42 billion cubic metres
- (4) 832.42 billion cubic metres

35. The total fish production in India in 2005 - 06 was

- (1) 680 million tonnes
- (2) 6.8 million tonnes
- (3) 6800 million tonnes
- (4) 0.8 million tonnes

31. భారత దేశ మొత్తము భూభాగ విస్తీర్ణము దాదాపు

- (1) 329 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (2) 229 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (3) 429 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (4) 529 మిలియన్ హెక్టార్లు

32. 2003 సంవత్సరంలో భారత దేశంలో అడవుల క్రింద ఉన్న భూమి

- (1) 670 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (2) 67 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (3) 700 మిలియన్ హెక్టార్లు
- (4) 6 మిలియన్ హెక్టార్లు

33. భారత దేశ తీర ప్రాంత పొడవు

- (1) 75200 కి.మీ.
- (2) 752000 కి.మీ.
- (3) 7520 కి.మీ.
- (4) 752 కి.మీ.

34. భారత ప్రభుత్వ కేంద్ర భూగర్భజల మండలి అంచనా ప్రకారము 2004 లో వార్షిక పునఃపూరణ (రిప్లెనిషబుల్) చేయగల భూగర్భ జల వనరులు

- (1) 432.42 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్లు
- (2) 43242 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్లు
- (3) 632.42 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్లు
- (4) 832.42 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్లు

35. భారత దేశంలో 2005 - 06 లో మొత్తం చేపల ఉత్పత్తి

- (1) 680 మిలియన్ టన్నులు
- (2) 6.8 మిలియన్ టన్నులు
- (3) 6800 మిలియన్ టన్నులు
- (4) 0.8 మిలియన్ టన్నులు

RTNAJ/003

(12)

A

36. As per the Population Census of 2011, the Indian population has reached to
- (1) 101 crores
(2) 141 crores
(3) 121 crores
(4) 111 crores
37. As per the Population Census of 2011, the literacy rate of India was
- (1) 74.04%
(2) 64.04%
(3) 84.04%
(4) 54.04%
38. As per the Population Census of 2011, the highest literate district of India is
- (1) Serchhip
(2) Mahe
(3) Kannur
(4) Thrissur
39. As per the Population Census of 2011, the decadal growth rate of population of India (2001 - 2011) was
- (1) 27.64%
(2) 17.64%
(3) 37.64%
(4) 7.64%
40. The number of females for 1000 males, as per the Census of 2011, for India was
- (1) 933
(2) 980
(3) 940
(4) 970
36. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, భారత దేశ జనాభా చేరిన స్థాయి
- (1) 101 కోట్లు
(2) 141 కోట్లు
(3) 121 కోట్లు
(4) 111 కోట్లు
37. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, భారత దేశంలో అక్షరాస్యత రేటు
- (1) 74.04 శాతం
(2) 64.04 శాతం
(3) 84.04 శాతం
(4) 54.04 శాతం
38. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, భారత దేశంలో అత్యధిక అక్షరాస్యత గల జిల్లా
- (1) సెర్చిప్
(2) మహే
(3) కన్నూరు
(4) త్రిశూర్
39. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, (2001 - 2011) దశాబ్దంలో భారత దేశ జనాభా పెరుగుదల రేటు
- (1) 27.64 శాతం
(2) 17.64 శాతం
(3) 37.64 శాతం
(4) 7.64 శాతం
40. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, భారత దేశంలో 1000 మంది పురుషులకు స్త్రీల సంఖ్య
- (1) 933
(2) 980
(3) 940
(4) 970

RTNAJ/003

(13)

A

41. As per the Census of 2011, the number of persons per square kilometre in India was
- (1) 382
 - (2) 352
 - (3) 452
 - (4) 552
42. The percentage share of agriculture workers in total working force in India during 2001 - 02 was
- (1) 6%
 - (2) 74%
 - (3) 60.8%
 - (4) 80%
43. Which of the following sectors experienced highest productivity per worker in India during 2001 - 02 ?
- (1) Primary
 - (2) Secondary
 - (3) Tertiary
 - (4) Fisheries
44. According to Dadabhai Naoroji, which of the following led to drain of wealth and capital from India during British Rule after 1757 ?
- (1) Remittances of European officials of their savings to England
 - (2) Piracy
 - (3) Theft
 - (4) Grants
45. Expectation of life at birth in India during the years 2002 - 06 for females was
- (1) 64.2 years
 - (2) 63.9 years
 - (3) 60.9 years
 - (4) 62.5 years
41. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, భారత దేశంలో ప్రతి చదరపు కిలోమీటరుకు ఉన్న వ్యక్తుల సంఖ్య
- (1) 382
 - (2) 352
 - (3) 452
 - (4) 552
42. 2001 - 02 లో భారత దేశ మొత్తం శ్రామిక శక్తిలో వ్యవసాయ శ్రామికుల వాటా శాతము
- (1) 6 శాతం
 - (2) 74 శాతం
 - (3) 60.8 శాతం
 - (4) 80 శాతం
43. క్రింది వానిలో 2001 - 02 లో భారత దేశంలో అత్యధిక తలసరి శ్రామిక ఉత్పాదకత గలిగిన రంగము ఏది ?
- (1) ప్రాథమిక
 - (2) ద్వితీయ
 - (3) తృతీయ (ఔర్దియరి) ✓
 - (4) మత్స్య పరిశ్రమ
44. దాదాభాయి నారోజి ప్రకారం 1757 తర్వాత బ్రిటీషు పాలనలో భారత దేశం నుండి సంపద మరియు మూలధన ప్రవాహానికి (డ్రైయిన్) మూలము
- (1) యూరోపియన్ అధికారులు వారి పొదుపు సొమ్ము ఇంగ్లాండులో చెల్లించుట ✓
 - (2) పైరసీ
 - (3) దొంగతనాలు
 - (4) గ్రాంట్లు
45. 2002 - 06 సంవత్సరములలో భారత దేశంలో పుట్టిన మహిళల జీవితకాలం
- (1) 64.2 సంవత్సరాలు
 - (2) 63.9 సంవత్సరాలు ✓
 - (3) 60.9 సంవత్సరాలు
 - (4) 62.5 సంవత్సరాలు

46. Infant mortality of India per 1000 births for females in 2009 was
- (1) 42
 - (2) 52
 - (3) 62
 - (4) 72
47. Which of the following was one of the reasons for the invention of money in the exchange economy ?
- (1) Availability of metals
 - (2) Lack of double coincidence of wants
 - (3) Unlimited wants
 - (4) Intellectual curiosity
48. 'Anything that is generally acceptable as a means of payment in the settlement of all transactions, including debt' is defined as
- (1) Money
 - (2) Debt
 - (3) Means of payment
 - (4) Good
49. A coin whose face value is higher than its intrinsic value is called as
- (1) Standard money
 - (2) Legal tender money
 - (3) Token money
 - (4) Optional money
50. Narrow money (M_1) and Broad money (M_3) are distinguished by
- (1) Demand deposits
 - (2) Fixed time deposits
 - (3) Other deposits
 - (4) Post-office deposits
46. భారత దేశంలో 2009 లో పుట్టిన ప్రతి 1000 మంది ఆడ శిశువులలో శిశు మరణాలు
- (1) 42
 - (2) 52
 - (3) 62
 - (4) 72
47. ఈ క్రింది వానిలో మారకపు ఆర్థిక వ్యవస్థలో ద్రవ్యాన్ని కనుగొనుటకు కారణమైనది
- (1) లోహాల లభ్యత
 - (2) కోరికల ఇరువైపుల యాదృచ్ఛిక కలయిక లేకపోవుట
 - (3) అపరిమిత కోర్కెలు
 - (4) మేధస్సు అసక్తి
48. అప్పుతో సహా అన్ని లావాదేవీల పరిష్కారంలో చెల్లింపుల సాధనంగా సాధారణంగా అంగీకరింపబడేదేనినైనా నిర్వచించేది
- (1) ద్రవ్యము
 - (2) అప్పు
 - (3) చెల్లింపు సాధనము
 - (4) వస్తువు
49. సహజమైన విలువ కంటే ముద్రిత విలువ ఎక్కువగానున్న నాణ్యాన్ని పిలిచేది
- (1) ప్రామాణిక ద్రవ్యము
 - (2) చట్టబద్ధమైన ద్రవ్యము
 - (3) టోకెన్ ద్రవ్యము
 - (4) ఐచ్ఛిక ద్రవ్యము
50. న్యూరోమని (M_1) మరియు బ్రాడ్మని (M_3) లను విభేదించేది
- (1) డిమాండు డిపాజిట్లు
 - (2) నిర్ణీతకాల డిపాజిట్లు
 - (3) ఇతర డిపాజిట్లు
 - (4) పోస్టాఫీసు డిపాజిట్లు

51. A book entitled "The Purchasing Power of Money" was published in 1911 by
- (1) Alfred Marshall
 - (2) A.C. Pigou
 - (3) Irving Fisher
 - (4) Jean Bodin
52. The ratio of total spending (i.e. nominal GNP) to the quantity of money is termed as
- (1) Velocity of money
 - (2) Money multiplier
 - (3) Equation of exchange
 - (4) Total expenditure
53. The view that there is direct and proportionate relationship between money supply and price level in the economy is associated with
- (1) J.M. Keynes
 - (2) Quantity theory of money
 - (3) Cambridge approach to money
 - (4) James Tobin
54. "Inflation is always and everywhere a monetary phenomenon" is said by
- (1) J.M. Keynes
 - (2) Edgeworth
 - (3) Milton Friedman
 - (4) A.K. Sen
55. Which of the following is one of the factors for demand-pull inflation ?
- (1) Increase in public expenditure
 - (2) War
 - (3) Natural calamities
 - (4) Scarcity of factors of production
51. 1911 లో "ది పర్చేజింగ్ పవర్ ఆఫ్ మనీ" గ్రంథాన్ని రచించినవారు
- (1) ఆల్ఫ్రెడ్ మార్షల్
 - (2) ఎ.సి. పిగూ
 - (3) ఇర్వింగ్ ఫిషర్
 - (4) జీన్ బోడిన్
52. ద్రవ్యపరిమాణానికి మొత్తం వ్యయం (నామమాత్రపు స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తి) నిష్పత్తిని పిలిచేది
- (1) ద్రవ్యచలామణి వేగము
 - (2) ద్రవ్య గుణకము
 - (3) మారకపు సమీకరణము
 - (4) మొత్తం వ్యయము
53. ఒక అర్థిక వ్యవస్థలోని ద్రవ్యసప్తయి మరియు ధరల స్థాయి మధ్య ప్రత్యక్ష మరియు అనుపాత సంబంధమున్నదను అభిప్రాయం చెప్పినది
- (1) జె.ఎమ్. కీన్సు
 - (2) ద్రవ్య పరిమాణ సిద్ధాంతము
 - (3) కేంబ్రిడ్జ్ ద్రవ్య విధానము
 - (4) జేమ్స్ టోబిన్
54. 'ఎల్లప్పుడు మరియు ప్రతిచోట ద్రవ్యోల్పణము ఒక ద్రవ్య సంబంధ అంశమని చెప్పినవారు
- (1) జె.ఎమ్. కీన్సు
 - (2) ఎడ్జ్ వర్త్
 - (3) మిల్టన్ ఫ్రీడ్ మాన్
 - (4) ఎ.కె. సేన్
55. క్రింది వానిలో డిమాండు ప్రేరిత ద్రవ్యోల్పణ అంశం ఏది ?
- (1) ప్రభుత్వ వ్యయంలో పెరుగుదల
 - (2) యుద్ధము
 - (3) ప్రకృతి వైపరీత్యాలు
 - (4) ఉత్పత్తి కారకాల కొరత

RTNAJ/003

(16)

[A]

56. Inflation, with fixed exchange rate system, makes exports expensive and imports less expensive leading to deficit in
- (1) Government budget
 - (2) Balance of payments
 - (3) Household budget
 - (4) Governance deficit
57. Which of the following measures are used to control inflation ?
- (1) Increase in bank rate
 - (2) Increase in taxation
 - (3) Hire purchase restrictions
 - (4) All of the above
58. Increase in credit creation by banks leads to increase in
- (1) Bank rate
 - (2) Money supply
 - (3) Foreign direct investment
 - (4) Cash reserve ratio
59. "A compulsory contribution imposed by a public authority irrespective of the exact amount of service rendered to the tax payer in return" is the definition of
- (1) Tax
 - (2) Non-tax
 - (3) Price
 - (4) Penalty
60. Receipts from lotteries run by government are one of the sources of
- (1) Direct tax revenue
 - (2) Non-tax revenue
 - (3) Penalty
 - (4) Indirect tax revenue
56. స్థిర మారకపు రేటు విధానంలో ద్రవ్యోల్పణము ఎగుమతులను ప్రయంగానూ దిగుమతులను తక్కువ ప్రయంగానూ చేస్తూ దేనిలో లోటును కల్పిస్తుంది
- (1) ప్రభుత్వ బడ్జెట్
 - (2) విదేశీ చెల్లింపుల శేషము
 - (3) గృహ సంబంధ బడ్జెట్
 - (4) పాలనలోటు
57. ద్రవ్యోల్పణ నియంత్రణకు క్రింది వానిలో ఏ చర్యను ఉపయోగిస్తారు ?
- (1) బ్యాంకు రేటు పెరుగుదల
 - (2) పన్నుల పెరుగుదల
 - (3) అద్దె-కోనుగోలు ఆంక్షలు
 - (4) పైన చెప్పినవి అన్ని
58. బ్యాంకుల పరపతి సృష్టి పెరుగుదల దీని పెరుగుదలకు దారి తీస్తుంది
- (1) బ్యాంకు రేటు
 - (2) ద్రవ్య సప్లయ
 - (3) విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి
 - (4) నగదు రిజర్వు నిష్పత్తి
59. పన్ను చెల్లింపుదారులకు ప్రభుత్వము సమకూర్చు ప్రయోజనానికి (సర్వీసు) సమానమైన ప్రతిఫలంతో నిమిత్తం లేకుండా అతను తప్పనిసరిగా చెల్లించమని విధించు మొత్తాన్ని నిర్వచించేది
- (1) పన్ను
 - (2) పన్నేతర
 - (3) ధర
 - (4) అపరాధ సుంకము
60. ప్రభుత్వం నిర్వహించు లాటరీల ద్వారా వచ్చు రాబడి వీటిలోని ఒక మార్గము
- (1) ప్రత్యక్ష పన్నుల రాబడి
 - (2) పన్నేతర రాబడి
 - (3) అపరాధ సుంకము
 - (4) పరోక్ష పన్నుల రాబడి

61. The number of Millennium Development Goals and Targets respectively are
- (1) 8 goals and 18 targets
 - (2) 18 goals and 8 targets
 - (3) 188 goals and 100 targets
 - (4) 81 goals and 8 targets
62. A concept that measures the transfer of income required to bring the income of every poor person up to the poverty line, is called as
- (1) Human development index
 - (2) Human poverty index
 - (3) Poverty gap
 - (4) Income gap
63. Which of the following is one of the common characteristics of underdeveloped/developing countries ?
- (1) High income growth
 - (2) Low level of capital accumulation
 - (3) Slow population growth
 - (4) Exports dominated by industrial goods
64. The observation that income inequality increases with the level of development and then declines is called the
- (1) Kuznets curve
 - (2) Musgrave curve
 - (3) Krugman curve
 - (4) Rostow curve
65. The number of Rostow's stages of growth is
- (1) Ten
 - (2) Seven
 - (3) Five
 - (4) Six
61. పరుస క్రమంలో మిలేనియం అభివృద్ధి గమ్యాలు మరియు లక్ష్యాల సంఖ్య
- (1) 8 గమ్యాలు మరియు 18 లక్ష్యాలు
 - (2) 18 గమ్యాలు మరియు 8 లక్ష్యాలు
 - (3) 188 గమ్యాలు మరియు 100 లక్ష్యాలు
 - (4) 81 గమ్యాలు మరియు 8 లక్ష్యాలు
62. ప్రతి పేదవాని ఆదాయాన్ని పేదరిక రేఖ దగ్గరకు చేర్చుటకు అవసరమైన ఆదాయ మార్పిడిని కొలుచు భావన
- (1) మానవాభివృద్ధి సూచీ
 - (2) మానవ పేదరిక సూచీ
 - (3) పేదరిక విరామము
 - (4) ఆదాయ విరామము
63. క్రింది వానిలో అల్పాభివృద్ధి/అభివృద్ధి చెందుచున్న దేశాల ఉమ్మడి లక్షణాలలో ఒకటి
- (1) హెచ్చు ఆదాయ వృద్ధి
 - (2) తక్కువ స్థాయి మూలధన సంచయనము
 - (3) మందకొడి జనాభా వృద్ధి
 - (4) పారిశ్రామిక వస్తువుల అధిక్యం గల ఎగుమతులు
64. అభివృద్ధి స్థాయితో బాటు ఆదాయ అసమానత పెరుగును మరియు తర్వాత తగ్గును అనుభావనను ప్రతిబింబించేది
- (1) కుజ్నెట్స్ వక్రరేఖ
 - (2) మస్గ్రేవ్ వక్రరేఖ
 - (3) క్రూగ్మాన్ వక్రరేఖ
 - (4) రోస్టో వక్రరేఖ
65. రోస్టో వృద్ధి సిద్ధాంతంలోని దశల సంఖ్య
- (1) పది
 - (2) ఏడు
 - (3) ఐదు
 - (4) ఆరు

66. The imbalance between population growth and growth of the food supply would lead to
- (1) High level poverty trap
 - (2) Low level equilibrium trap
 - (3) Subsistence trap
 - (4) Growth trap
67. Warranted growth rate is associated with
- (1) Neo-classical growth model
 - (2) Harrod-Domar growth model
 - (3) Endogenous growth model
 - (4) Ricardo's growth model
68. The basic neo-classical growth model was first developed by
- (1) Harrod
 - (2) Swan
 - (3) Robert Solow
 - (4) Cobb-Douglas
69. The fertility decline would come only with rising levels of per capita income, urbanization and industrialization is associated with the theory of
- (1) Demographic transition
 - (2) Fertility transition
 - (3) Industrialization transition
 - (4) Urbanization transition
66. జనాభా వృద్ధి మరియు ఆహార సప్లయి వృద్ధి మధ్యగల సమతుల్యతలోపం దీనికి దారితీస్తుంది
- (1) హైచ్యూ స్థాయి పేదరిక కక్ష్య
 - (2) అల్పస్థాయి సమతుల్య కక్ష్య
 - (3) జీవనోపాధి కక్ష్య -
 - (4) వృద్ధి కక్ష్య
67. వారెంటెడ్ వృద్ధి రేటు ఈ నమూనాకు సంబంధించినది
- (1) నవ్య సంప్రదాయ వృద్ధి నమూన
 - (2) హార్రడ్-డోమార్ వృద్ధి నమూన -
 - (3) ఎండోజినస్ వృద్ధి నమూన
 - (4) రికార్డో వృద్ధి నమూనా
68. మౌలిక నవ్యసాంప్రదాయ వృద్ధి నమూనాను తొలుత ఆభివృద్ధి చేసినవారు
- (1) హార్రడ్
 - (2) స్వాన్
 - (3) రాబర్ట్ సోలో
 - (4) కాబ్ - డగ్లస్ -
69. పెరుగుచున్న తలసరి ఆదాయము, పట్టణీకరణ మరియు పారిశ్రామికీకరణలతో మాత్రమే ప్రజననము (ఫెర్టిలిటీ) తగ్గునని చెప్పిన సిద్ధాంతము
- (1) జనాభా పరిణామము -
 - (2) ప్రజనన పరిణామము
 - (3) పారిశ్రామికీకరణ పరిణామము
 - (4) పట్టణీకరణ పరిణామము

70. "An increased flow of foreign assistance to developing countries in the future is unlikely in the absence of some recognizable improvement in the efficiency with which current assistance is used" is referred to as
- (1) Reverse flow of foreign assistance
 - (2) Aid fatigue
 - (3) Aid inefficiency
 - (4) Inefficient developing countries
71. A phenomenon of 'Low productivity leads to low income, low income leads to low savings, low savings leads to low investment and low investment to low productivity' is referred to as
- (1) Vicious circle of poverty
 - (2) Declining poverty
 - (3) Lowest poverty
 - (4) Poverty trap
72. Which of the following is one of the characteristics of a representative average ?
- (1) It should be based on all the observations
 - (2) To facilitate comparison
 - (3) It should be based on some observations
 - (4) To know about universe from a sample
73. One of the merits of the Median value is
- (1) It is affected by extreme values
 - (2) It is not affected by extreme values
 - (3) It is affected by fluctuations of sampling
 - (4) It is not accurate when the data is not large
70. ప్రస్తుత సహాయ ఉపయోగ సామర్థ్య పెరుగుదల గుర్తించదగినంతగా లేనప్పుడు అభివృద్ధి చెందుచున్న దేశాలకు భవిష్యత్తులో విదేశీ సహాయం పెరుగుదల ప్రవాహం ఉండదు అనుటను తెలిపేది
- (1) రివర్సు ఫ్లో ఆఫ్ ఫారిన్ అసిస్టెన్స్
 - (2) ఎయిడ్ ఫెటిగ్
 - (3) ఎయిడ్ ఇన్ఎఫిసియన్సీ
 - (4) అసమర్థ అభివృద్ధి చెందుచున్న దేశాలు
71. అల్ప ఉత్పాదకత అల్ప ఆదాయానికి. అల్ప ఆదాయం అల్ప పొదుపుకు, అల్ప పొదుపు అల్ప పెట్టుబడికి మరియు అల్ప, పెట్టుబడి అల్ప ఉత్పాదకతకు దారి తీయనని చెప్పు భావన
- (1) పేదరిక విషవలయము
 - (2) తగ్గుచున్న పేదరికము
 - (3) కనిష్ట పేదరికము
 - (4) పేదరిక కక్ష్య ✓
72. క్రింది వానిలో ఏది ప్రాతినిధ్యపు సగటు లక్షణము ?
- (1) అది అన్ని పరిశీలనాత్మక యూనిట్ల పై ఆధారపడి ఉండాలి ✓
 - (2) పోల్చుటకు సౌకర్యాన్ని కలిగియుండాలి
 - (3) అది కొన్ని పరిశీలనాత్మక యూనిట్లపై ఆధారపడియుండాలి
 - (4) ప్రతి నమూనా నుండి విశ్వమును గూర్చి తెలుసుకొనుట
73. మధ్యగతపు విలువ యొక్క ఒక సుగుణము
- (1) అది అంత్య విలువలచే ప్రభావితమవుతుంది
 - (2) అది అంత్య విలువలచే ప్రభావితం కాదు
 - (3) అది ప్రతిచయన మార్పులచే ప్రభావితమవుతుంది
 - (4) దత్తాంశం ఎక్కువగా లేనప్పుడు అది ఖచ్చితమైనది కాదు ✓

RTNAJ/003

(20)

A

74. 'A relationship between two variables in which with change in the values of one variable, the values of the other variable also change' is referred to as

- (1) Correlation
- (2) Regression
- (3) Dispersion
- (4) Mean

75. 'A statistical measure designed to show changes in variables or a group of related variables with respect to time, geographic location or other characteristics' is referred to as (according to Spiegel)

- (1) Time series
- (2) Index number
- (3) Geographical series
- (4) Cross section series

76. Gross Domestic Product and Gross National Product are distinguished by

- (1) Net foreign income
- (2) Depreciation
- (3) Indirect taxes
- (4) Subsidies

77. Per capita income is obtained by dividing Net National Product by

- (1) Gross National Product
- (2) Population
- (3) Taxes
- (4) Subsidies

74. రెండు విచలనాల సంబంధంలో, ఒక విచలన విలువలలో మార్పు ఇతర విచలన విలువల్లో మార్పు కలుగజేయుటను పిలిచేది

- (1) సహసంబంధము ✓
- (2) ప్రతిగమనము
- (3) విస్తరణ
- (4) సగటు

75. విచలనాల లేక సంబంధిత విచలన సమూహంలో కాలానికి, భౌగోళిక ఉనికికి సంబంధించిన మార్పులు తలెఱచేయుటకు రూపొందించిన ఒక గణాంక కొలమానము (స్పైగల్ ప్రకారం)

- (1) కాలశ్రేణులు
- (2) సూచీ సంఖ్యలు
- (3) భౌగోళిక శ్రేణులు
- (4) అడ్డకోత శ్రేణులు -

76. స్థూల దేశీయ ఉత్పత్తి మరియు స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తులను విభేదించేది

- (1) నికర విదేశీ ఆదాయము ✓
- (2) తరుగుదల
- (3) పరోక్ష పన్నులు
- (4) సబ్సిడీలు

77. తలసరి ఆదాయాన్ని లెక్కించుటకు నికర జాతీయ ఉత్పత్తిని దీనితో భాగించాలి

- (1) స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తి
- (2) జనాభా ✓
- (3) పన్నులు
- (4) సబ్సిడీలు

RTNAJ/003

(21)

A

78. Per Capita State Domestic Product of Andhra Pradesh at current prices (Advanced Estimate) in 2011 - 12 was

- (1) ₹ 37,490
- (2) ₹ 29,582
- (3) ₹ 71,540
- (4) ₹ 62,912

79. The percentage share of tertiary sector in Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh at constant prices of 2004 - 05 in 2011 - 12 is

- (1) 55.14
- (2) 53.27
- (3) 51.93
- (4) 50.65

80. The percentage share of agriculture sector in Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh at constant prices of 2004 - 05 in 2011 - 12 is

- (1) 26.92
- (2) 19.22
- (3) 20.85
- (4) 21.03

81. The percentage share of agriculture sector in workforce in Andhra Pradesh between 1951 and 2004 - 05 has come down from 71.3 to

- (1) 24.8
- (2) 15.5
- (3) 59.7
- (4) 10.6

78. ప్రస్తుత ధరల ప్రకారం 2011 - 12 సంవత్సరములో (ముందస్తు అంచనా) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ తలసరి రాష్ట్ర స్థూల ఉత్పత్తి

- (1) ₹ 37,490
- (2) ₹ 29,582
- (3) ₹ 71,540
- (4) ₹ 62,912 ✓

79. 2004 - 05 స్థిర ధరల్లో 2011 - 12 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్రీయ ఉత్పత్తిలో తృతీయ (సేవల) రంగం వాటా శాతము

- (1) 55.14
- (2) 53.27
- (3) 51.93
- (4) 50.65

80. 2004 - 05 స్థిర ధరల్లో 2011 - 12 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్రీయ ఉత్పత్తిలో వ్యవసాయ రంగం వాటా శాతము

- (1) 26.92 ✓
- (2) 19.22
- (3) 20.85
- (4) 21.03

81. 1951 మరియు 2004 - 05 మధ్య కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వ్యవసాయ రంగం పనివారల వాటా శాతం 71.3 నుండి ఎంత స్థాయికి తగ్గినది

- (1) 24.8 ✓
- (2) 15.5
- (3) 59.7
- (4) 10.6

82. The percentage share of agriculture in rural employment in 1999-2000 in Andhra Pradesh was
- (1) 78.8
 - (2) 8.7
 - (3) 12.5
 - (4) 5.6
83. The Human Development Index of Andhra Pradesh between 1991 and 2001 has shown
- (1) Deterioration
 - (2) Improvement
 - (3) No change
 - (4) None of the above
84. The Human Development Index of Andhra Pradesh in 2001 in relation to that of India was
- (1) Lower
 - (2) Higher
 - (3) Same
 - (4) Not estimated
85. The Andhra Pradesh economy is generally divided into
- (1) Four main sectors
 - (2) Five main sectors
 - (3) Two main sectors
 - (4) Three main sectors
86. The percentage contribution of the primary sector to Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh in relation to that of India in 2007-08 was
- (1) Higher
 - (2) Lower
 - (3) Same
 - (4) Not estimated
82. 1999 - 2000 సంవత్సరంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ గ్రామీణ ఉద్యోగితలో వ్యవసాయ రంగం వాటా శాతము
- (1) 78.8
 - (2) 8.7
 - (3) 12.5
 - (4) 5.6
83. 1991 - 2001 మధ్య ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మానవాభివృద్ధి సూచీ
- (1) క్షీణించింది
 - (2) పెరిగినది
 - (3) ఒకే విధంగా నున్నది
 - (4) ఇవి ఏవి కాదు
84. 2001 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మానవాభివృద్ధి సూచీ భారత దేశ సూచీతో పోలిస్తే
- (1) తక్కువ
 - (2) ఎక్కువ
 - (3) ఒకే విధంగా నున్నది
 - (4) అంచనావేయ బడలేదు
85. సాధారణంగా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థికవ్యవస్థ విభజించబడినది
- (1) నాలుగు ముఖ్య రంగాలు
 - (2) ఐదు ముఖ్య రంగాలు
 - (3) రెండు ముఖ్య రంగాలు
 - (4) మూడు ముఖ్య రంగాలు
86. భారత దేశంతో పోలిస్తే 2007-08 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తి కి ప్రాథమిక రంగం సమకూర్చేదాని శాతం
- (1) ఎక్కువ
 - (2) తక్కువ
 - (3) ఒకే విధంగా నున్నది
 - (4) అంచనావేయబడ లేదు

87. The percentage contribution of primary sector to Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh between 1955 - 56 and 2007 - 08 has

- (1) Increased
- (2) Decreased
- (3) Not changed
- (4) Not been estimated

88. The Planning Commission of India prepared and published the first Human Development Report of India in

- (1) 2001
- (2) 2000
- (3) 1999
- (4) 2007

89. The first Andhra Pradesh Human Development Report was prepared and published in the year

- (1) 2001
- (2) 2000
- (3) 2007
- (4) 1998

90. Aims of the Five Year Plans of India and Andhra Pradesh are

- (1) Same
- (2) Different
- (3) Changing
- (4) Inter-related

87. 1955 - 56 మరియు 2007 - 08 మధ్య కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తికి ప్రాథమిక రంగం సమకూర్చిన వాటా శాతము

- (1) పెరిగినది ✓
- (2) తగ్గినది
- (3) ఒకే విధంగా నున్నది
- (4) అంచనావేయబడ లేదు

88. భారతదేశ తొలి మానవాభివృద్ధి నివేదికను ప్రణాళికా సంఘం తయారు చేసి ప్రచురించినది

- (1) 2001
- (2) 2000
- (3) 1999
- (4) 2007 ✓

89. ఆంధ్రప్రదేశ్ తొలి మానవాభివృద్ధి నివేదిక తయారు చేసి ప్రచురించిన సంవత్సరము

- (1) 2001
- (2) 2000
- (3) 2007 ✓
- (4) 1998

90. భారత దేశ మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పంచవర్ష ప్రణాళికల లక్ష్యాలు

- (1) ఒకే విధంగా నున్నవి
- (2) వ్యత్యాసాలున్నవి ✓
- (3) మారుతూ ఉన్నవి
- (4) పరస్పర సంబంధం ఉన్నది

91. The number of acres to be brought under irrigation in five years under the 'Jalayagnam' program in Andhra Pradesh was
- (1) 100 lakh acres
(2) 82 lakh acres
(3) 90 lakh acres
(4) 182 lakh acres
92. The First Five Year Plan of Andhra Pradesh was
- (1) Notional
(2) Rational
(3) Comprehensive
(4) Centralized
93. Total plan expenditure of the Tenth Five Year Plan of Andhra Pradesh was
- (1) ₹ 62,177 crores
(2) ₹ 25,150 crores
(3) ₹ 47,345 crores
(4) ₹ 80,156 crores
94. The percentage of plan expenditure under the Tenth Five Year Plan of Andhra Pradesh allocated to irrigation was
- (1) 78.9
(2) 80.5
(3) 36.1
(4) 90.4
95. The term 'Hindu rate of growth' was coined by
- (1) Dr. Manmohan Singh
(2) Dr. C. Rangarajan
(3) Raj Krishna
(4) A.K. Sen
91. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 'జలయజ్ఞం' పథకం ద్వారా ఐదు సంవత్సరాలలో నీటి పారుదల సౌకర్యము కల్పించదలచిన ఎకరాలు
- (1) 100 లక్షల ఎకరాలు -
(2) 82 లక్షల ఎకరాలు
(3) 90 లక్షల ఎకరాలు
(4) 182 లక్షల ఎకరాలు
92. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మొదటి పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (1) ఆవాస్తవికమైనది
(2) సహేతుకమైనది
(3) సమగ్రమైనది
(4) కేంద్రీకృతమైనది
93. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పదవ పంచవర్ష ప్రణాళికలో మొత్తం ప్రణాళికా వ్యయం
- (1) ₹ 62,177 కోట్లు ✓
(2) ₹ 25,150 కోట్లు
(3) ₹ 47,345 కోట్లు
(4) ₹ 80,156 కోట్లు
94. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పదవ పంచవర్ష ప్రణాళికలోని ప్రణాళికా వ్యయంలో నీటి పారుదలకు కేటాయించిన శాతము
- (1) 78.9 ✓
(2) 80.5
(3) 36.1
(4) 90.4
95. 'హిందూ రేట్ ఆఫ్ గ్రోత్' అంశాన్ని ప్రతిపాదించినవారు
- (1) డా. మన్మోహన్ సింగ్
(2) డా. సి. రంగరాజన్
(3) రాజ్ కృష్ణ
(4) ఎ.కె. సేన్ ✓

RTNAJ/003

(25)

A

96. The programme for integrated novel development in rural areas and model municipal areas in Andhra Pradesh is called

- (1) Indiramma
- (2) Rajiv
- (3) Rahul
- (4) Nehru

97. The new scheme that has integrated the DWCRA and Velugu in Andhra Pradesh is called

- (1) Rajiv Kranthi Patham
- (2) Indira Kranthi Patham
- (3) Sonia Kranthi Patham
- (4) Nehru Kranthi Patham

98. The approved annual plan outlay of Andhra Pradesh by the Planning Commission for the year 2011 - 12 is

- (1) ₹ 53,000 crores
- (2) ₹ 63,000 crores
- (3) ₹ 43,000 crores
- (4) ₹ 73,000 crores

99. Polavaram project of Andhra Pradesh is a multi-purpose irrigation project across the

- (1) Godavari River
- (2) Krishna River
- (3) Tungabhadra River
- (4) Vamsadhara River

100. As of 2004, the Polavaram project would enable an irrigation of an additional

- (1) 232000 acres
- (2) 132000 acres
- (3) 332000 acres
- (4) 32000 acres

96. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని గ్రామీణ ప్రాంతాలు మరియు మోడల్ మునిసిపల్ ప్రాంతాల అభివృద్ధి కొరకు చేసిన సంఘటిత వినుత్న పథకం పేరు

- (1) ఇందిరమ్మ
- (2) రాజీవ్
- (3) రాహుల్
- (4) నెహ్రూ

97. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని డ్వైక్రా (DWCRA) మరియు వెలుగు పథకాలను సంఘటితం చేసిన సూతన పథకము పేరు

- (1) రాజీవ్ క్రాంతి పథము
- (2) ఇందిరా క్రాంతి పథము
- (3) సోనియా క్రాంతి పథము
- (4) నెహ్రూ క్రాంతి పథము

98. 2011 - 12 సంవత్సరానికి ప్రణాళికా సంఘం ఆమోదించిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వార్షిక ప్రణాళిక వ్యయం మొత్తము

- (1) ₹ 53,000 కోట్లు
- (2) ₹ 63,000 కోట్లు
- (3) ₹ 43,000 కోట్లు
- (4) ₹ 73,000 కోట్లు

99. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని పోలవరం బహుళప్రయోజన నీటిపారుదల ప్రాజెక్టు ఈ నదిపై

- (1) గోదావరి నది
- (2) కృష్ణా నది
- (3) తుంగభద్ర నది
- (4) వంశధార నది

100. 2004 ప్రకారం పోలవరం ప్రాజెక్టు అదనంగా నీటిపారుదల సౌకర్యం కల్పించగలిగేది

- (1) 232000 ఎకరాలు
- (2) 132000 ఎకరాలు
- (3) 332000 ఎకరాలు
- (4) 32000 ఎకరాలు

RTNAJ/003

(26)

A

101. Pranahita – Chevella lift irrigation scheme of Andhra Pradesh aims at irrigation of

- (1) 26.4 lakh acres
- (2) 16.4 lakh acres
- (3) 232 lakh acres
- (4) 36.4 lakh acres

102. The annual plan outlay of Andhra Pradesh for the year 2012 – 13. as approved by the Planning Commission is

- (1) ₹ 48,935 crores
- (2) ₹ 58,935 crores
- (3) ₹ 68,935 crores
- (4) ₹ 28,935 crores

103. The target rate of growth of Andhra Pradesh economy during the 12th Five Year Plan (2012 – 17) is fixed at

- (1) 9%
- (2) 10%
- (3) 11%
- (4) 8%

104. The rate of growth of Andhra Pradesh economy during 11th Five Year Plan was

- (1) 8.33%
- (2) 9.33%
- (3) 7.33%
- (4) 6.33%

105. The per capita income of Andhra Pradesh at current prices for the year 2011 – 12 is estimated at (advance estimates)

- (1) ₹ 71,540
- (2) ₹ 61,540
- (3) ₹ 51,540
- (4) ₹ 41,540

101. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ప్రాణహిత-చేవెళ్ళ ఎత్తిపోతల పథకం లక్ష్యం ఎన్ని ఎకరాలకు నీటి పారుదల కల్పించాలని

- (1) 26.4 లక్షల ఎకరాలు
- (2) 16.4 లక్షల ఎకరాలు
- (3) 232 లక్షల ఎకరాలు
- (4) 36.4 లక్షల ఎకరాలు

102. ప్రణాళికా సంఘం ఆమోదించిన 2012 – 13 సంవత్సరపు ఆంధ్రప్రదేశ్ వార్షిక ప్రణాళిక మొత్తము

- (1) ₹ 48,935 కోట్లు
- (2) ₹ 58,935 కోట్లు
- (3) ₹ 68,935 కోట్లు
- (4) ₹ 28,935 కోట్లు

103. పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక (2012 – 17) కాలంలో లక్ష్యంగా నిర్ణయించబడిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థిక వ్యవస్థ వృద్ధి రేటు

- (1) 9 శాతము
- (2) 10 శాతము
- (3) 11 శాతము
- (4) 8 శాతము

104. పదకొండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థిక వ్యవస్థ వృద్ధి రేటు

- (1) 8.33 శాతము
- (2) 9.33 శాతము
- (3) 7.33 శాతము
- (4) 6.33 శాతము

105. ప్రస్తుత ధరల్లో 2011 – 12 సంవత్సరానికి (ముందస్తు అంచనా) అంచనా వేయబడిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ తలసరి ఆదాయము

- (1) ₹ 71,540
- (2) ₹ 61,540
- (3) ₹ 51,540
- (4) ₹ 41,540

106. The target rate of growth of agriculture in Andhra Pradesh during 12th Five Year Plan (2012 - 17) is fixed at
- (1) 10%
 - (2) 9%
 - (3) 8%
 - (4) 6%
107. Sir Thomas Munroe introduced Ryotwari agrarian system in Rayalaseema districts in the year
- (1) 1807
 - (2) 1907
 - (3) 1707
 - (4) 1607
108. A programme that involves the changing of laws, regulations, or customs regarding land ownership is called as
- (1) Land laws
 - (2) Land reforms
 - (3) Land regulations
 - (4) Land customs
109. Andhra Pradesh Ceiling on Agricultural Holdings Act was passed in the year
- (1) 1951
 - (2) 1971
 - (3) 1961
 - (4) 1981
110. Andhra Pradesh Land Reforms (Ceiling on Agricultural Holdings) Act was passed in the year
- (1) 1973
 - (2) 1983
 - (3) 1963
 - (4) 1953
106. పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక (2012 - 17) కాలంలో లక్ష్యంగా నిర్ణయించబడిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వ్యవసాయ రంగం వృద్ధి రేటు
- (1) 10 శాతము
 - (2) 9 శాతము
 - (3) 8 శాతము ✓
 - (4) 6 శాతము
107. సర్ థామస్ మున్రో రాయలసీమ జిల్లాల్లో రైతువారి వ్యవసాయ విధానాన్ని ప్రవేశ పెట్టిన సంవత్సరము
- (1) 1807 ✓
 - (2) 1907
 - (3) 1707
 - (4) 1607
108. భూ యాజమాన్యానికి సంబంధించిన చట్టాలు, భూసంబంధ క్రమబద్ధీకరణలు లేక సాంప్రదాయాలను మార్చగలుగు పథకాన్ని పిలిచేది
- (1) భూ చట్టాలు
 - (2) భూ సంస్కరణలు ✓
 - (3) భూ సంబంధ క్రమబద్ధీకరణలు
 - (4) భూ సంబంధ సాంప్రదాయాలు
109. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వ్యవసాయ కమతాల పై గరిష్ట పరిమితి చట్టం చేసిన సంవత్సరము
- (1) 1951
 - (2) 1971
 - (3) 1961 ✓
 - (4) 1981
110. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ భూ సంస్కరణలు (వ్యవసాయ కమతాల పై గరిష్ట పరిమితి) చట్టం చేసిన సంవత్సరం
- (1) 1973
 - (2) 1983
 - (3) 1963 ✓
 - (4) 1953

111. A system of agriculture in which a land owner allows a tenant to use the land in return for a share of the crop produced on the land is called
- (1) Tenancy
 - (2) Share cropping
 - (3) Landlord
 - (4) Zamindari
112. The Government of Andhra Pradesh appointed a Land Committee headed by Koneru Ranga Rao in the year
- (1) 1994
 - (2) 1984
 - (3) 2004
 - (4) 2010
113. An occupier of a leasehold estate is referred to as
- (1) Tenant
 - (2) Land occupier
 - (3) Zagirdar
 - (4) Landlord
114. The maximum rent payable by cultivating tenant on every crop grown on any irrigable land as per the tenancy acts of Andhra Pradesh is
- (1) 25%
 - (2) 35%
 - (3) 30%
 - (4) 50%
115. The maximum lease period of a tenant in Andhra Pradesh as per the tenancy acts of Andhra Pradesh is
- (1) 6 years
 - (2) 7 years
 - (3) 8 years
 - (4) 9 years
111. భూ ఉపయోగానికి ప్రతిఫలంగా కౌలుదారుడు ఆ భూమి పై పండించిన ఉత్పత్తిలో వాటాను భూయజమానికి చెల్లించుటకు అనుమతించు వ్యవసాయ విధానాన్ని పిలిచేది
- (1) కాలుదారీ పద్ధతి
 - (2) పంటలో వాటా పద్ధతి
 - (3) భూ స్వామ్య పద్ధతి
 - (4) జమీందారీ పద్ధతి
112. కోనేరు రంగారావు ఆధ్యక్షతన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము భూ కమిటీని నియమించిన సంవత్సరము
- (1) 1994
 - (2) 1984
 - (3) 2004
 - (4) 2010
113. లీజు హోల్డర్ ఎస్టేట్ ఆక్యుపైయర్ను పిలిచేది
- (1) కౌలుదారుడు
 - (2) భూ ఆక్రమదారుడు
 - (3) జాగిర్దారు
 - (4) భూస్వామి
114. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కౌలుదారు చట్టం ప్రకారం ఎలాంటి వ్యవసాయ భూమిపైన పండించిన పంటకైనా కౌలుదారుడు చెల్లించవలసిన గరిష్ట భాటకము
- (1) 25 శాతము
 - (2) 35 శాతము
 - (3) 30 శాతము
 - (4) 50 శాతము
115. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కౌలుదారు చట్టం ప్రకారము కౌలుదారున కిచ్చు గరిష్ట లీజుకాలము
- (1) 6 సంవత్సరాలు
 - (2) 7 సంవత్సరాలు
 - (3) 8 సంవత్సరాలు
 - (4) 9 సంవత్సరాలు

116. The number of Special Economic Zones (SEZ) in Andhra Pradesh notified after coming into force of the SEZ Act as on 29 April, 2009 was

- (1) 80
- (2) 70
- (3) 90
- (4) 100

117. On 31st March 2004, the surplus land declared in Andhra Pradesh, under the Andhra Pradesh Land Reforms Acts, was

- (1) 799663 acres
- (2) 899663 acres
- (3) 999663 acres
- (4) 699663 acres

118. The forest area as a percentage of total geographical area of Andhra Pradesh between 1956 - 57 and 2006 - 07 had

- (1) Decreased
- (2) Increased
- (3) Remained constant
- (4) Not been reported

119. The net sown area as a percentage of total geographical area of Andhra Pradesh between 1956 - 57 and 2006 - 07 had

- (1) Decreased
- (2) Increased
- (3) Remained constant
- (4) Not been reported

120. The average annual rainfall in Andhra Pradesh during 2007 - 08 was

- (1) 1128 millimetres
- (2) 956 millimetres
- (3) 1080 millimetres
- (4) 925 millimetres

116. ప్రత్యేక ఆర్థిక మండళ్ళు చట్టం 29 ఏప్రిల్ 2009 నుండి అమలులోనికి వచ్చిన తర్వాత ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రకటించిన ప్రత్యేక ఆర్థిక మండళ్ళు (ఎస్.ఇ.జెడ్.) సంఖ్య

- (1) 80
- (2) 70
- (3) 90
- (4) 100

117. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ భూ సంస్కరణల చట్టం క్రింద 31 మార్చి 2004 న ఆంధ్ర ప్రదేశ్లో ప్రకటించిన మిగులు భూమి

- (1) 799663 ఎకరాలు
- (2) 899663 ఎకరాలు
- (3) 999663 ఎకరాలు
- (4) 699663 ఎకరాలు

118. 1956 - 57 మరియు 2006 - 2007 మధ్య కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర మొత్తం భౌగోళిక విస్తీర్ణంలో అడవుల విస్తీర్ణ శాతము

- (1) తగ్గినది
- (2) పెరిగినది
- (3) స్థిరంగా నున్నది
- (4) రిపోర్టు చేయబడలేదు

119. 1956 - 57 మరియు 2006 - 2007 మధ్య కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మొత్తం భౌగోళిక విస్తీర్ణంలో నికర విత్తిన విస్తీర్ణ శాతము

- (1) తగ్గినది
- (2) పెరిగినది
- (3) స్థిరంగా నున్నది
- (4) రిపోర్టు చేయబడలేదు

120. 2007 - 08 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్లో సగటు వార్షిక వర్షపాతము

- (1) 1128 మి.మీ.
- (2) 956 మి.మీ.
- (3) 1080 మి.మీ.
- (4) 925 మి.మీ.

RTNAJ/003

(30)

A

121. Largest source of irrigation in Andhra Pradesh in 2007 - 08 was
- (1) Canals
 - (2) Tanks
 - (3) Wells
 - (4) Ponds
122. The percentage share of tanks in total irrigated area in Andhra Pradesh in 2007 - 08 compared to 1956 - 57 had
- (1) Decreased
 - (2) Increased
 - (3) Remained constant
 - (4) Not been reported
123. According to the Fifth Economic Census of Andhra Pradesh in 2005, the percentage share of rural areas in total enterprises of Andhra Pradesh was
- (1) 28%
 - (2) 72%
 - (3) 30%
 - (4) 70%
124. The per capita loans (long-term and short-term) disbursed by Andhra Pradesh State Cooperative Bank in 2008-09 compared to 1990 - 91 had
- (1) Decreased
 - (2) Increased
 - (3) Remained constant
 - (4) Not been reported
125. The total number of fair price shops in Andhra Pradesh in 2006 - 07 was
- (1) 41435
 - (2) 51435
 - (3) 61435
 - (4) 71435
121. 2007 - 08 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో అత్యధిక నీటిపారుదల కల్పించిన మార్గము
- (1) కాలువలు /
 - (2) చెరువులు
 - (3) బావులు
 - (4) కుంటలు (పాండ్స్)
122. 1956 - 57 తో పోలిస్తే ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 2007 - 08 లోని మొత్తం నీటి పారుదల విస్తీర్ణంలో చెరువుల క్రింది విస్తీర్ణ వాటా శాతము
- (1) తగ్గినది
 - (2) పెరిగినది /
 - (3) స్థిరంగా నున్నది
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు
123. ఐదవ ఆర్థిక గణనం (2005) ప్రకారము ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని మొత్తం వ్యవస్థాపక యూనిట్లలో (ఎంటర్ప్రైజస్) గ్రామీణ ప్రాంతాలలో ఉన్నవాటి వాటా శాతము
- (1) 28 శాతము /
 - (2) 72 శాతము
 - (3) 30 శాతము
 - (4) 70 శాతము
124. 1990 - 91 తో పోలిస్తే 2008 - 09 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర సహకార బ్యాంకులు జారీ చేసిన తలసరి ఋణాలు (దీర్ఘకాల మరియు స్వల్పకాల)
- (1) తగ్గినవి
 - (2) పెరిగినవి -
 - (3) స్థిరంగా నున్నవి
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు
125. 2006 - 07 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఉన్న మొత్తం చౌకధరల దుకాణాల సంఖ్య
- (1) 41435
 - (2) 51435
 - (3) 61435
 - (4) 71435

126. The number of white cards (ration cards) in Andhra Pradesh in 2006 - 07 was
- (1) 2.69 crores
 - (2) 3.69 crores
 - (3) 1.69 crores
 - (4) 4.69 crores
127. The number of Primary Agricultural Cooperative Societies (PACS) in Andhra Pradesh is
- (1) 2748
 - (2) 5748
 - (3) 6748
 - (4) 8748
128. The area under food crops in Andhra Pradesh as a percentage of total area under food and non-food combined in 2007 - 08 compared to 2003 - 04 has
- (1) Decreased
 - (2) Increased
 - (3) Remained constant
 - (4) Not been reported
129. The percentage share of area under rice in total area sown in Andhra Pradesh in 2006 - 07 was
- (1) 51.1%
 - (2) 61.1%
 - (3) 31.1%
 - (4) 71.1%
130. According to Tendulkar methodology, the rural poverty line of Andhra Pradesh in 2004 - 05 was
- (1) ₹ 433.43
 - (2) ₹ 533.43
 - (3) ₹ 563.16
 - (4) ₹ 666.16
126. 2006 - 07 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఉన్న (రేషన్) తెల్ల కార్డుల సంఖ్య
- (1) 2.69 కోట్లు ✓
 - (2) 3.69 కోట్లు
 - (3) 1.69 కోట్లు
 - (4) 4.69 కోట్లు
127. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఉన్న ప్రాథమిక వ్యవసాయ సహకార సంస్థలు (పి.ఎ.సి.ఎస్.)
- (1) 2748 ✓
 - (2) 5748
 - (3) 6748
 - (4) 8748
128. 2003 - 04 తో పోలిస్తే ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 2007 - 08 లో ఆహార మరియు ఆహారేతర పంటల క్రింద నున్న విస్తీర్ణంలో ఆహార పంటల క్రింద నున్న విస్తీర్ణము
- (1) తగ్గినది ✓
 - (2) పెరిగినది
 - (3) స్థిరంగా నున్నది
 - (4) రిపోర్టు చేయబడలేదు
129. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 2006 - 07 లో విత్తిన మొత్తం విస్తీర్ణంలో వరి పంట క్రింద నున్న విస్తీర్ణ వాటా శాతము
- (1) 51.1 శాతము
 - (2) 61.1 శాతము ✓
 - (3) 31.1 శాతము
 - (4) 71.1 శాతము
130. తెండుల్కర్ పద్ధతి ప్రకారము 2004 - 05 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని గ్రామీణ పేదరిక రేఖ
- (1) ₹ 433.43
 - (2) ₹ 533.43
 - (3) ₹ 563.16 ✓
 - (4) ₹ 666.16

131. According to Tendulkar methodology, the rural poverty headcount ratio of Andhra Pradesh in 2004 - 05 was
- (1) 32.30%
 - (2) 52.43%
 - (3) 29.32%
 - (4) 19.12%
132. Rural literacy rate of Andhra Pradesh according to the Census 2011 is
- (1) 51.14%
 - (2) 61.14%
 - (3) 67.14%
 - (4) 71.14%
133. A small group of persons who come together with the intention of finding a solution to a common problem such as medical issues, livelihood generation or watershed management, with a degree of self-sufficiency is referred to as
- (1) Self-help group
 - (2) Self-sufficiency group
 - (3) Self-supporting group
 - (4) Cooperative society
134. As on 31st March 2011, the number of branches of Regional Rural Banks in Andhra Pradesh was
- (1) 1163
 - (2) 1205
 - (3) 1363
 - (4) 1291
135. The number of enterprises in rural areas of Andhra Pradesh under Fifth Economic Census of 2005 was
- (1) 28.96 lakh
 - (2) 28.96 crore
 - (3) 28.96 million
 - (4) 28.96 billion
131. తెండుల్కార్ పద్ధతి ప్రకారము ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 2004 - 05 లోని గ్రామీణ పేదరిక తల లెక్కంపు (హెడ్ కౌంటు) నిష్పత్తి
- (1) 32.30 శాతము
 - (2) 52.43 శాతము
 - (3) 29.32 శాతము
 - (4) 19.12 శాతము
132. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారము ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో గ్రామీణ అక్షరాస్యత రేటు
- (1) 51.14 శాతము
 - (2) 61.14 శాతము
 - (3) 67.14 శాతము
 - (4) 71.14 శాతము
133. ఆరోగ్య విషయాలు, జీవనోపాధి కల్పన లేక వాటర్షెడ్ యాజమాన్యము లాంటి ఉమ్మడి సమస్యలను పరిష్కరించుటకు స్వయం సంవృద్ధి సాధించు లక్ష్యంతో ఒక చిన్న సమూహంగా ఏర్పడు వ్యక్తులను పిలిచేది
- (1) స్వయం సహాయక బృందం
 - (2) స్వయం సంవృద్ధి బృందం
 - (3) స్వయం మద్దతు బృందం
 - (4) సహకార సంఘం
134. మార్చి 31, 2011 న ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో నున్న ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల సంఖ్య
- (1) 1163
 - (2) 1205
 - (3) 1363
 - (4) 1291
135. ఐదవ ఆర్థిక గణన (2005) ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో నున్న వ్యవస్థాపక యూనిట్ల సంఖ్య
- (1) 28.96 లక్షలు
 - (2) 28.96 కోట్లు
 - (3) 28.96 మిలియన్లు
 - (4) 28.96 బిలియన్లు

RTNAJ/003

(33)

A

136. The average yield per hectare of rice in Andhra Pradesh in 2007 - 08 was
- (1) 3345 kilograms
 - (2) 2939 kilograms
 - (3) 234 kilograms
 - (4) 345 kilograms
137. Long-term loans to agriculture provided by cooperative credit institutions in Andhra Pradesh as a percentage of total loans provided by them in 2008 - 09 compared to that in 1997 - 98 had
- (1) Increased
 - (2) Decreased
 - (3) Remained constant
 - (4) Not been available
138. Long-term loans to agriculture provided by Regional Rural Banks in Andhra Pradesh as a percentage of total loans provided by them in 2008 - 09 compared to that in 1997 - 98 had
- (1) Remained constant
 - (2) Increased
 - (3) Decreased
 - (4) Not been reported
139. Credit-deposit ratio in Andhra Pradesh in 2007 - 08 compared to 1990 - 91 had
- (1) Remained constant
 - (2) Decreased
 - (3) Increased
 - (4) Not been reported
140. Total number of motor vehicles of different categories in Andhra Pradesh as on 31st March, 2010 was
- (1) 87.89 lakh
 - (2) 68.44 lakh
 - (3) 268.44 lakh
 - (4) 368.44 lakh
136. 2007 - 08 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ప్రతి హెక్టారుకు వరి సగటు దిగుబడి
- (1) 3345 కి.గ్రా.
 - (2) 2939 కి.గ్రా.
 - (3) 234 కి.గ్రా.
 - (4) 345 కి.గ్రా.
137. 1997 - 98 తో పోలిస్తే 2008 - 09 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని సహకార సంస్థలు సమకూర్చిన మొత్తం ఋణాల్లో వ్యవసాయానికి సమకూర్చిన దీర్ఘకాల ఋణాలు
- (1) పెరిగినవి
 - (2) తగ్గినవి
 - (3) స్థిరంగా నున్నవి
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు
138. 1997 - 98 తో పోలిస్తే 2008 - 09 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు సమకూర్చిన మొత్తం ఋణాల్లో వ్యవసాయానికి సమకూర్చిన దీర్ఘకాల ఋణాలు
- (1) స్థిరంగా నున్నవి
 - (2) పెరిగినవి
 - (3) తగ్గినవి
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు
139. 1990 - 91 తో పోలిస్తే ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 2007 - 08 లో క్రెడిట్-డిపాజిట్ నిష్పత్తి
- (1) స్థిరంగా నున్నవి
 - (2) తగ్గినవి
 - (3) పెరిగినవి
 - (4) రిపోర్టు చేయబడ లేదు
140. మార్చి 31, 2010 న ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో నున్న వివిధ రకాల మోటారు వాహనాల సంఖ్య
- (1) 87.89 లక్షలు
 - (2) 68.44 లక్షలు
 - (3) 268.44 లక్షలు
 - (4) 368.44 లక్షలు

RTNAJ/003

(34)

A

141. Total length of roads of all types in Andhra Pradesh in 2006 - 07 was
- (1) 191 lakh kilometres
 - (2) 291 lakh kilometres
 - (3) 1.92 lakh kilometres
 - (4) 91 lakh kilometres
142. Total length of national highway roads in Andhra Pradesh in 2006 - 07 was
- (1) 4648 kilometres
 - (2) 4648 lakh kilometres
 - (3) 46.48 lakh kilometres
 - (4) 648 kilometres
143. Which of the following types of vehicles met with highest accidents in Andhra Pradesh in 2007 ?
- (1) Four wheelers
 - (2) Two wheelers
 - (3) Three wheelers
 - (4) Mini Buses
144. Total number of post-offices of all types in Andhra Pradesh as on 31st March 2007 was
- (1) 16222
 - (2) 16222 lakh
 - (3) 162 crore
 - (4) 1622
145. Which of the following districts of Andhra Pradesh had lowest number of public telephones as on 31st March 2007 ?
- (1) Karimnagar
 - (2) Warangal
 - (3) Nizamabad
 - (4) Nalgonda
141. 2006 - 07 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో సున్న అన్ని రకాల రోడ్ల మొత్తం పొడవు
- (1) 191 లక్షల కి.మీ.
 - (2) 291 లక్షల కి.మీ.
 - (3) 1.92 లక్షల కి.మీ.
 - (4) 91 లక్షల కి.మీ.
142. 2006 - 07 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని జాతీయ రహదారి మొత్తం పొడవు
- (1) 4648 కి.మీ.
 - (2) 4648 లక్షల కి.మీ.
 - (3) 46.48 లక్షల కి.మీ.
 - (4) 648 కి.మీ.
143. ఈ క్రింది వానిలో 2007 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఏ రకమైన వాహనాలు అత్యధిక ప్రమాదాలకు గురియైనవి ?
- (1) నాలుగు చక్రాల వాహనాలు
 - (2) రెండు చక్రాల వాహనాలు
 - (3) మూడు చక్రాల వాహనాలు
 - (4) మిని బస్సులు
144. మార్చి 31, 2007 నాటికి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో సున్న అన్ని రకాల తపాలా కార్యాలయాల మొత్తం సంఖ్య
- (1) 16222
 - (2) 16222 లక్షలు
 - (3) 162 కోట్లు
 - (4) 1622
145. క్రింది వానిలో మార్చి 31, 2007 నాటికి అతి తక్కువ పబ్లిక్ టెలిఫోన్లు కలిగిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని జిల్లా ఏది ?
- (1) కరీంనగర్
 - (2) వరంగల్
 - (3) నిజామాబాదు
 - (4) నల్గొండ

146. Total number of tourist arrivals in Andhra Pradesh in 2007 was
- (1) 12.87 crore
 - (2) 1287 crore
 - (3) 1287 billion
 - (4) None of the above
147. Which of the following districts had highest foreign tourist arrivals in 2007 in Andhra Pradesh ?
- (1) Warangal
 - (2) Hyderabad
 - (3) Nalgonda
 - (4) Chittoor
148. "The study, development, implementation, or management of computer-based information systems, particularly software applications and computer hardware" is referred to as
- (1) Information technology
 - (2) Computer technology
 - (3) Hardware technology
 - (4) Software technology
149. Shapoorji Pallonji Biotech Park in Andhra Pradesh is located at
- (1) Madapur
 - (2) Turkapalli
 - (3) Mulugu
 - (4) Karakapatla
150. Hyderabad's Information Technology exports exceeded one billion dollars in
- (1) 2004
 - (2) 1990
 - (3) 1980
 - (4) 1995
146. 2007 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కు విచ్చేసిన మొత్తం పర్యాటకుల సంఖ్య
- (1) 12.87 కోట్లు ✓
 - (2) 1287 కోట్లు
 - (3) 1287 మిలియన్లు
 - (4) ఇవి ఏవి కాదు
147. 2007 లో క్రింద ఇవ్వబడిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ఏ జిల్లాను అత్యధికంగా విదేశీ పర్యాటకులు సందర్శించారు ?
- (1) వరంగల్
 - (2) హైదరాబాదు ✓
 - (3) నల్గొండ
 - (4) చిత్తూరు
148. కంప్యూటర్ ఆధారిత సమాచార విధానాలు, ప్రత్యేకంగా సాఫ్ట్వేర్ అప్లికేషన్ మరియు కంప్యూటర్ హార్డ్వేర్ అధ్యయనము, అభివృద్ధి, అమలు చేయుట లేక యాజమాన్యము చేయుటను పిలిచేది
- (1) ఇనఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ -
 - (2) కంప్యూటర్ టెక్నాలజీ
 - (3) హార్డ్వేర్ టెక్నాలజీ
 - (4) సాఫ్ట్వేర్ టెక్నాలజీ
149. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో షాపూర్జి పల్లోంజి బయోటెక్ పార్కు నెలకొల్పిన ప్రాంతము
- (1) మాదాపూర్
 - (2) తుర్కపల్లి ✓
 - (3) ములుగు
 - (4) కరకపట్ల
150. హైదరాబాదు యొక్క ఇనఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ ఎగుమతులు ఒక బిలియన్ డాలర్ల కంటే ఎక్కువైన సంవత్సరం
- (1) 2004
 - (2) 1990
 - (3) 1980
 - (4) 1995